memorie Episcopi Sti Andree habuerunt, adeo libere integre et quiete, ut eam a tempore ejusdem Episcopi usque ad hoc tempora possiderunt, de cetero possidebunt in perpetuum. Habebunt et quartam partem obvencionum que in communi conferuntur *Kildeis* clericis spers, et ferd ab hiis qui ibidein sepulturam eligrint, et partem que eos contingit de communi elemosina que dicitur Sauchbarian, et partem que eos contingit de beneficio quo dicitur Thomicom thramunnd, libere et quiete, juxta quod ab antiquis temporibus retro usque ad hec tempora habuerint; salvo in omnibus jure persone et matricis ecclie. Terras autem quas hiidem *Kildei*, ex concessione Gilchrist Comitis de Mar, sine consensu predicti Episcopi receperunt, scil. Dulbethok et Fernochty, resignaverunt in manum Episcopi; ita quod de cetero nichil juris vendicabunt in eis, nisi de consensu suo aut successorum suorum. Promiserunt etiam firmiter, quod de cetero nullas terras que ad Epum Sti Andree debent pertinere, ex dono ipsius Comitis vel alterius, sine assensu ipsius Ep Sti Andree de cetero recipient, nec aliquod facient quod cedet in prejudicium dignitatis sue ecclie Sti Andree, vel in detrimentum ecclie parochialis de Monymuske. Cum autem contigerit Epum Sti Andree venire ad Monimuske, predicti *Kildei* recipient eum cum processione solemniter. Dnus etiam Willus Epus Sti Andree promisit pro se et successoribus, quod eosdem *Kildeos* juvabit et manutenebit tanquam suos. Ut autem hec composicio futuris perpetuo temporibus rata et illibata perseveret, et presentis scripti munimine et tam sigillorum nostrorum quam sigillorum parcium apposicione, et juramento Bricii et Andree *Kildorum* pro se et suis *Conkildeis* interposito, est confirmata. Hiis testibus Thoma Priore Sti Andree, Magro Laurencio Archidiacono Sti Andree, Magro Johē Archidiacono Laudonie, Petro, Edwardo, Galfrido, Capellani Episcopi Sti Andree, Gervas de Geasle, Roberto de Haya, Magro Stephano, Magro Adam Ovide, et Magro Michacle, et Magro Petro de Driburch, clericis Episcopi Sancti Andree, Magro Bricio, Magro Bricio de Monymuske, et multis aliis. Regist. Aberdon. Fol. 4, 5. Macfarl. p. 11. 14. V. etiam Regist. Sti Andr. pp. 437. 440.

## NUMBER XX.

*Charter of Foundation of the Priory of Canons Regular at St Andrews.*

*Carta Roberti De Fundatione.*

ROBERTUS Dei Gratia Scotorum Episcopus, Omnibus Catholice Ecclesie Filiis, tam presentibus quam futuris, Salutem perpetuam. Ecclesiam beati Andrei Apostoli, cui, auctore Deo, deservio, cum usque ad tempus nostrum permodica fuerat, Deo inspirante, ampliare statuimus. Sed quum non sufficit ad laudem nominis Domini lapidum congeriem congregare, nisi et procuremus vivos in dicti edificiuni uni lapides adunare, Canonicos ibidem ad Deo deservendum, sub regula canonicali beati fratris Augustini constituimus: Quibus et filium nostrum et fratrem Robertum in partem laboris nostri assumentes uni pariter et nomine Prioris preficimus, et ad victum et vestitum eorum ceteraque necessaria, de possessionibus et redditibus nostris, consilio simul et concessione piissimi Regis nostri David, necnon et filii ejus Henrici Comitis et Regis designati; nihil ominus et Episcoporum, Abbatum, Comitum, atque optimatum et fidelium suorum consilio, portionem quandam in perpetuum possidendam, liberam, inconcussam, indulgemus. Que autem donavimus et concessimus subscrivenda dignum duximus. Sunt autem hec, Balrimund, Struvichen, Kinines, Gasdovenald, Drumekarach, Ledochin, Stratkines, Balhucca, Rodmanand, Petcullin, Kinastare, Chirenemonie, Drumsac, Balemaeduvethin, Egglismanim, Ballochin, Sconin, molendinum de Killrimund, molendinum de Pitchachin; hec omnia cum omnibus pertinentibus, et adjacentibus, et appendicis suis. Et de firma Regis de Perht v. marcam argenti singulis annis ad Pascha, ad luminare ecclesie, et unam aquam in Bereywick de dono Regis. De vii vero portionibus que sunt altaris Sancti Andrei ipsis Canoniciis ii. portiones dedimus et concessimus, que pertinent duobus personagiis qui ipsi habent; et Hospitali ejusdem ville i. portionem ad (*sic*) Nimirum Hospitale, cum terris, et possessionibus, et redditibus eidem pertinentibus, eisdem concessimus in susceptionem hospitum et peregrinorum, et ad ipsum hospitale medicatatem decime carcarum nostrarum, et vaccarum, et berchariarum, et pecharia-

rum, et equariarum de parochia Sancte Trinitatis, et medietatem de nostro Chan de Bladebolg, et de aliis provinciis et locis undecunque fuerit collatum vel adductum ad Sanctum Andream. Molendinum de Nidin eis deditus, et omnes libros nostros. Ista ergo, et quocunque postmodum predice ecclesie beati Andree, et Canonicis ibidem Deo servientibus aut servitulis collata fuerint, libera esse et quieta ab omni exactione decrevimus. Hanc igitur donationem et concessionem nostram quicunque ipsi ecclesie et Canonicis immunitam et inconcussam conservare adjuverit petere, et societatem cum beato Andrea et coapostolis ejus, et cum fundatoribus et defensoribus sancte dicte ecclesie, et cum omnibus sanctis se percepturum gaudeat. Eamque vero sive per fraudem sive per violentiam eam infestare vel diminuere temptaverit, nisi condigne satisficerit, ante tribunal districti judicis, cum raptoribus et destructoribus ecclesiarum, se reum et damnabilem fore dolet. Hanc ego Robertus Episcopus donationis nostri paginam episcopalim auctoritate confirmo. Et ob memoriam et reverentiam Dominice crucis impressione consigno, et sigilli nostri testimonio confirmatione consigno, Anno Dominice Incarnationis M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>XLIII. Ego Thoraldus Archidiaconus subscribo et crucis signo confirmo. Regist. Sti Andr. pp. 150, 151.

## NUMBER XXI.

*Charter of David I. concerning the Culdees of Kilrimunt.*

DAVID Rex Scottorum Episcopis, Abbatibus, Comitibus, Vicecomitibus, et omnibus sancte ecclesie matris filiis, Salutem. Sciat me dedisse et concessisse Priori et Canonicis suis Sancte Andree Apostoli, ut recipient Keledeos de Kilrimunt in Canonicos secum, cum omnibus possessionibus et redditibus suis, si voluerint canonici fieri; et si noluerint canonicare, hii qui nunc vivunt, habent et teneant possessiones suas in vita sua, et post obitum illorum instituantur loco eorum tot Canonicci ecclesie Sancti Andree quot sunt Keledei; et omnia predia, et omnes terre et elemosine eorum quas habent, convertantur in usum Canonicorum predice ecclesie in perpetuam liberam et quietam elemosinam, sicut liberius et quietius tenet aliqua ecclesia in regno meo. Testibus

A. Episcopo de Katen. W. Abbate de Strevelin, W. Cancellario, Nicholao Clerico, Hugone de Morevilla, W. filii. Regist. Sti Andr. pp. 233, 234. V. etiam pp. 73. 80. 87. 94. 123.

## NUMBER XXII.

*Charters with respect to the Oblations at the Altar, formerly belonging to the Cul-dees of St Andrews.*

*Carta Roberti Episcopi de Oblationibus Altaris.*